
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno sei, del mese di giugno alle ore 12:20, a seguito di regolare convocazione,
si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della Deliberazione di CC. N. 40
del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista
o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.55 DEL 06/06/2025

OGGETTO:
SINISTRO N. 928590876 DEL 16 LUGLIO 2021 – COMUNE DI
FICARAZZI/ALLIANZ SPA. COMPOSIZIONE BONARIA PER
ADESIONE ALLA PROPOSTA CONCILIATIVA – APPROVAZIONE.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Assessore Assente Giustificato

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Assente Giustificato

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:"SINISTRO N. 928590876 DEL 16 LUGLIO 2021 –
COMUNE DI FICARAZZI/ALLIANZ SPA. COMPOSIZIONE BONARIA PER ADESIONE ALLA
PROPOSTA CONCILIATIVA – APPROVAZIONE", dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e
contabile, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore I Amministrativo avente per oggetto:SINISTRO N. 928590876 DEL
16 LUGLIO 2021 – COMUNE DI FICARAZZI/ALLIANZ SPA. COMPOSIZIONE BONARIA PER
ADESIONE ALLA PROPOSTA CONCILIATIVA – APPROVAZIONE.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 62 DEL 04/06/2025

Il Responsabile del Settore I
Sottopone alla Giunta Comunale

la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
interno

Premesso che
• in data 16 luglio 2021, in conseguenza di una manovra errata, un dipendente della società

TWINS Trasporti alla guida del mezzo alla stessa intestato, urtava violentemente il palo della
pubblica illuminazione sito in Ficarazzi – Corso Umberto – angolo via Meli, danneggiando
irrimediabilmente anche l'apparato di videosorveglianza ivi collocato;

• aperto prontamento il sinistro presso la Allianz spa, società di assicurazione del veicolo in
questione, si è provveduto a chiedere il risarcimento del danno subito alla predetta società
assicurativa, per l'importo complessivo di € 4.200,00 oltre Iva, come da preventivo di spesa Rif.
040M del 5 agosto 2021, formulato dalla società Macrosis srl, affidataria del servizio di
gestione, manutenzione e assistenza dell'impianto di videosorveglianza per il Comune di
Ficarazzi.

• Con nota acquisita 5147 del 15 marzo 2023 perveniva all'Ente assegno bancario n. 3002325106-
01 tratto sulla Allianz Bank Financial Advisors, con il quale il Centro Servizi Liquidazione –
sede di Palermo – disponeva il pagamento della somma di € 1.200,00 a titolo di risarcimento
danni derivanti dal sinistro di che trattasi; somma successivamente stornata e di fatto incassata
con bonifico diretto, di cui alla reversale di incasso n. 3559 del 14 novembre 2023.

• l'Ente comunicava l'accettazione del superiore importo a titolo di acconto, sulla maggiore
somma richiesta come da preventivo.

OGGETTO: SINISTRO N. 928590876 DEL 16 LUGLIO 2021 – COMUNE DI
FICARAZZI/ALLIANZ SPA. COMPOSIZIONE BONARIA PER
ADESIONE ALLA PROPOSTA CONCILIATIVA – APPROVAZIONE.



Dato atto che a seguito di interlocuzioni per vie brevi la società Allianz spa ha formulato proposta di
definizione bonaria del sinistro de quo, offrendo il pagamento della complessiva somma di € 3.500,00
iva inclusa e detratto l'acconto già versato, a saldo e stralcio di ogni ulteriore pretesa da parte di questo
Ente in conseguenza del citato sinistro.

Rilevato che
• che la composizione bonaria della vicenda de quo mira a prevenire il rischio di maggiore

pregiudizio per l'Ente, in quanto consente il risparmio delle spese legali che dovrebbero
necessariamente sostenersi per istaurare azione giudiziale di risarcimento danni;

• detto risparmio appare più evidente, tenuto conto della differenza tra l'importo chiesto (€
4.200,00) e quello offerto a definizione del sinistro (3.500,00);

• che, per quanto sopra, nell’ottica del perseguimento dell’interesse pubblico, con nota prot. n.
9450 del 29 maggio 2025 è stata anticipata la volontà di addivenire alla composizione bonaria
della vicenda in itinere, rappresentando che l'accettazione sarebbe stata formalizzata con
apposito provvedimento della Giunta Comunale, cui spetta la relativa competenza ai sensi
dell'art. 32 dello Statuto Comunale.

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi favorevolmente i pareri di
cui all’art. 49 comma 1, e all’art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Settore I in ordine
alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.
VISTO lo Statuto

PROPONE

1. Di dare atto che in capo ai componenti presenti della Giunta Comunale non ricorrono situazioni di
conflitto di interesse in ordine al deliberato.

2. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
3. Di definire bonariamente il sinistro n. 928590876 del 16 luglio 2021 accettando dalla società

Allianz spa, che assicurava il veicolo coinvolto di proprietà della società Twins Trasporti, la somma
complessiva omnia di € 3.500,00, di cui € 1.200,00 già introitata dall'Ente, giusta reversale di
incasso n. 3559/2023, a titolo di risarcimento danni cagionati all'apparecchio di videosorveglianza
collocato sul palo di pubblica illuminazione sito in Ficarazzi, Corso Umberto I – angolo via Meli.

4. Di dare atto che detta somma viene accettata dall'Ente a saldo, stralcio e tacitazione di ogni pretesa
conseguente al sinistro de quo.

5. Di incaricare la scrivente, nq. di Responsabile EQ. Servizi Legali di curare gli adempimenti
occorrenti per dare esecuzione alla successiva deliberazione.

6. Di disporre la trasmissione della successiva deliberazione al Responsabile Settore IV Polizia
Municipale e alla società Allianz spa.

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio
on-line ed in modo permanente, entro tre giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e
provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella
sezione “Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione
secondo livello “Provvedimenti Organi Indirizzo Politico” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 D. Lgs
n. 33/2013.

8. Di dotare, con separata votazione, il conseguente atto deliberativo della clausola dell'immediata
esecutività, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, attesa la necessità di definire
celermente la vicenda di che trattasi.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06.06.2025 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

		2025-06-06T13:21:06+0200
	GIOVANNI GIALLOMBARDO


		2025-06-09T10:03:57+0200
	ADRIANA MANTA




